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BETENKNING OVER MEDLEMSFORSLAG 

Velferdsutvalgets betenkning over 

 

Medlemsforslag 

om indsats mod social dumping 

1. Velferdsutvalgets forslag 

Velferdsutvalget foreslår Nordisk råd  

å ikke foreta seg noe i anledning av A 1547/velfærd: Medlemsfor-

slag om indsats mod social dumping 

2. Bakgrunn 

Velferdsutvalget har mottatt og behandlet medlemsforslaget fra Den 

venstresosialistiske grønne gruppe i Nordisk Råd, A 1547/velferd: Med-

lemsforslag om innsats mot sosial dumping.  

 

Medlemsforslaget trekker frem konklusjonen fra Nordisk ministerråds rap-

port; Udenlandsk arbejdskraft i Norden (2010), hvor uverdige boligfor-

hold, underbetaling og lange arbeidsdager stadig er virkeligheten for de 

mange østeuropeere som arbeider i Norden. Sosial dumping i Norden fast-

slås å være utbredt, til tross for at det er politisk uakseptabelt i alle nor-

diske land. 

 

Medlemsforslaget påpeker behovet for en konkret innsats mot å demme 

opp mot sosial dumping i Norden, og ønsker at det nedsettes en arbeids-

gruppe som kartlegger omfanget og peker på løsninger. 

 

Velferdsutvalgets medlemmer understreker viktigheten av denne 

problemstillingen ved å prioritere arbeid mot sosial dumping i sine bud-

sjettprioriteringer for 2013. 

3. Utvalgets synspunkter 

Velferdsutvalget understreker viktigheten av å fortsette arbeidet med 

denne problemstillingen ved å prioritere tiltak mot sosial dumping i bud-

sjettprioritering for 2013. Velferdsutvalget har et sterkt fokus på denne 

problemstilling og har hatt det over mange år, og vil dessverre antagelig 

måtte ha det høyt på dagsorden i lang tid. Den globale økonomien er an-

mailto:webredaktionen%40norden.org?subject=Bestilling%20av%20tilgjengelig%20dokument&body=Send%20denne%20e-mailen%20for%20%c3%a5%20bestille%20en%20skjermleser%20-og%20tastaturvennlig%20versjon%20av%20f%c3%b8lgende%20dokumentet.%0D%0A%0D%0A%20session_documents%5c234677990A_1547.pdf%5cA_1547.pdf%20%0D%0A%0D%0AMed%20vennlig%20hilsen%2c%20%0D%0AMedCom


 

 

 Side 2 av 4 

Nordisk Råd 

A 1547/velfærd 

Behandles i: 

Velferdsutvalget 

Bilag: 

- Medlemsforslag 

J.nr. 11-00392-4 

 

 

strengt, og mange menneskers liv er preget av fattigdom og arbeidsløs-

het. Det er kjent at det foregår utnyttelse av mennesker i en sårbar situa-

sjon, som trenger arbeid i Norden. Tiltak mot sosial dumping har et meget 

høyt politisk fokus i alle de nordiske regjeringer og gjennom trepartssam-

arbeidet. 

 

Velferdsutvalgets medlemmer mener at det konkrete medlemsforslaget tar 

opp i seg mye av den tematikken og de problemstillinger som Velferdsut-

valgets medlemmer har jobbet med spesielt i forbindelse med Velferdsut-

valgets hovedtema i henholdsvis 2011 og 2009: 

 A 1543/velferd: Medlemsforlag om hva kan motvirke ghettofisering i nor-

diske boligområder og  

A 1480/velferd: Utvalgsforslag om hvordan skape et inkluderende bære-

kraftig arbeidsliv i Norden.  

 

Velferdsutvalget ønsker at se på effekten av tiltakene fra disse forslagene 

før nye tiltak settes i verk, men vil samtidig arbeide aktivt på andre arenaer 

for å motvirke sosial dumping.  

 

Velferdsutvalgets medlemmer besluttet ikke å foreta seg noe ytterligere 

med A 1547/velferd: Medlemsforslag om innsats mot sosial dumping.  

 

4. Konklusjon 

 På bakgrunn av det overstående foreslår Velferdsutvalget Nordisk råd  

 

å ikke foreta seg noe i anledning av A 1547/velfærd: Medlemsfor-

slag om indsats mod social dumping 

 

Reykjavik den 22. mars 2012 

Anne Louhelainen (saf) 

Anders Andersson (KD) 

Anders Karlsson (S) 

Helgi Abrahamsen (sb) 

Karen J. Klint (S) 

 

Peter Jeppsson (S) 

Sonja Mandt (A) 

Siv Friðleifsdóttir (F) leder 

Svein Harberg (H) 

Vigdis Giltun (FrP) 

 

 

Reservasjon 

Den venstresosialistiske grønne gruppe (VSG) ønsker at A 1547/velfærd: 

Medlemsforslag om indsats mod social dumping skal opprettholdes. 

VSG merker seg at Velferdsutvalget har behandlet lignende tematikk tidli-

gere, men at fokuset her har vært knyttet til spørsmål rundt inkludering 

av utenlandsk arbeidskraft. VSG ser behovet av å nedsette en arbeids-

gruppe som kan innsamle erfaringer fra tiltak mot sosial dumping, lokali-

sere barrierer for innsatsen og bidra til koordinering på nordisk plan. 

På bakgrunn av ovenstående foreslår Den venstresosialistiske grønne 

gruppe at 

Nordisk råd rekommanderer Nordisk ministerråd 

å nedsette en arbeidsgruppe om sosial dumping i Norden 

 
 

Reykjavik den 22. mars 2012 

Finn Sørensen (EL) 
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Medlemsforslag om indsats mod social  

dumping 

Den Venstresocialistiske Grønne Gruppe (VSG) i Nordisk Råd opfordrer til 

konkret indsats for at dæmme op mod social dumping og samle viden om 

problemet i de nordiske lande. Den Venstresocialistiske Grønne Gruppe fo-

reslår, at der nedsættes en arbejdsgruppe som kortlægger omfanget og 

peger på løsninger.  

 

”Uværdige boligforhold, lavere løn end mindstelønnen, ulovligt lange ar-

bejdsdage og brud på sikkerhedskrav med arbejdsulykker til følge. Det er 

virkeligheden for mange i den relativt store gruppe af østeuropæere, som 

arbejder i Norden”.  Sådan er konklusionen i en rapport fra Nordisk Mini-

sterråd, som udkom i oktober 2010. Rapporten kortlægger eksisterende 

viden om arbejdsmiljø og arbejdsforhold for udenlandske arbejdere i hvert 

af de nordiske lande. Rapporten konkluderer, at social dumping er udbredt 

i Norden, selvom det er politisk uacceptabelt i alle nordiske lande. 

 

Regeringer, myndigheder og arbejdsmarkedets parter i de nordiske lande 

må fremkomme med reelle løsninger, som forhindrer at fremmedfjendske 

og nationalistiske grupper får mere opbakning, og forhindrer at social 

dumping også udgør en politisk trussel. 

 

Den Venstresocialistiske Grønne Gruppe (VSG) foreslår, at det arbejde, 

der er indledt med rapporten fra Nordisk Ministerråd, intensiveres i Vel-

færdsudvalget, og at der bl.a. bliver opfordret til, at Nordisk Ministerråd 

nedsætter en arbejdsgruppe, der mere dybtgående kortlægger problemets 

omfang og drøfter mulige løsninger. VSG foreslår, at arbejdsgruppen får 

følgende arbejdsopgaver: 

 

 At kortlægge problemets omfang i de enkelte nordiske lande, og 

undersøge, om der er tværgående problemer. Det gælder analyser 

af, hvor mange udenlandske arbejdere der er, og under hvilke vil-

kår de er ansat. 

 

 At skabe overblik over og vurdere erfaringerne med, hvordan de 

enkelte lande har forsøgt at løse problemet, det være sig gennem 

overenskomster, lovgivning, særlig myndighedsindsats og samar-

bejde mellem arbejdsmarkedets parter og myndighederne.  
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 At undersøge, hvilke forhindringer, der er for en effektiv indsats 

mod social dumping. Det kan være mht. landenes egen lovgiv-

ning, manglende samarbejde mellem myndigheder og arbejds-

markedets parter og gældende EU-regler. Især bør konsekvenser-

ne af reglerne om udstationering og EU-domstolens praksis i den 

forbindelse undersøges. Arbejdsgruppen bør også undersøge og 

evt. komme med anbefalinger af mulige ændringer af reglerne. 

 

 At de myndigheder og NGO'er, der arbejder mod menneskehan-

del, også inddrages i arbejdet, da meget tyder på, at menneske-

handel til tvangsarbejde er hastigt stigende. 

 

 At arbejdsgruppens arbejde danner grundlag for en nordisk konfe-

rence, der afholdes i efteråret 2012, hvor såvel forskere, som ar-

bejdsmarkedsorganisationer, myndigheder og politikere bliver in-

viteret og kan drøfte fælles tiltag. Det bør også drøftes, hvordan 

der kan opbygges et fælles netværk på tværs af de nordiske lan-

de, der på forskellige planer – fagforeninger, arbejdsgiverorgani-

sationer, myndigheder og regeringer – i fællesskab kan øge ind-

satsen. 

 

 At man også ser nærmere på nogle af de tiltag, på erfaringerne 

med forskellige varianter af solidaransvar/bestilleransvar, regler 

for offentlige udbud (jf. ILO-konvention 94), anvendelsen af ID-

kort i bestemte brancher, tvungen registrering af udenlandske 

virksomheder, almengørelse af overenskomsterne, myndigheder-

nes muligheder for kontrol og indgriben, og sidst men ikke mindst 

spørgsmålet om, hvordan man kan give de udenlandske arbejdere 

langt bedre oplysning om deres rettigheder på det nordiske ar-

bejdsmarked. 

 

 

København den 31. oktober 2011 

Álfheiður Ingadóttir (VG) 

Alf Egil Holmelid (SV) 

Árni Þór Sigurðsson (VG) 

Finn Sørensen (EL)  

Marianne Berg (V) 

Sara Olsvig (IA) 

Silvia Modig, (VF) 

 

 

 

 


